
A
L
L
E
G
A
T
O
_
6
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
9
2
2
7
2
.
2
0
-

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0092272.20-05-2024









A
L
L
E
G
A
T
O
_
3
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
9
2
2
7
2
.
2
0
-



A
L
L
E
G
A
T
O
_
2
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
9
2
2
7
2
.
2
0
-



Giunta Regionale Toscana - Agenzia di informazione

di Alessandro Federigi •  Grosseto 14 maggio 2024 9:52

Parco eolico Orbetello, parere negativo della
Regione in procedimento VIA statale

E’ negativo il parere espresso dalla Regione Toscana, nell’ambito del procedimento di VIA
statale, sul progetto di  realizzazione del parco eolico di Orbetello. Nel corso della sua ultima
seduta la giunta ha approvato la delibera che �ssa la sua posizione e che sarà adesso trasmessa
al Ministro dell’ambiente.

Il progetto, localizzato nel territorio del Comune di Orbetello, in un’area tra la statale Aurelia e
l’abitato di San Donato, impatta in realtà anche sui comuni di Capalbio, Magliano in Toscana,
Manciano, Grosseto e Monte Argentario, che, per questo motivo, sono stati coinvolti
nell’istruttoria regionale, insieme alle strutture regionali competenti e ad altri soggetti
interessati.

L’istruttoria ha acquisito i pareri sfavorevoli delle amministrazioni comunali e ha consentito di
mettere in evidenza le numerose criticità del progetto, sia in relazione alla compatibilità previste
dal Pit, il Piano di indirizzo territoriale con valenza di Piano paesaggistico, per il numero degli
aerogeneratori (9) e l’alta visibilità dell’impianto, sia per la possibile incidenza negativa
sull’assetto idrogeologico dell’area, in particolare per le interferenze con la cassa di espansione
di Campo Regio, in corso di realizzazione da parte della Regione, sia per gli effetti sulla
biodiversità. 

Nelle politiche energetiche regionali, sottolineano il presidente della Regione e l’assessora
all’ambiente, le produzioni da fonti rinnovabili hanno un ruolo assolutamente prioritario, ma gli
interventi devono essere realizzati nel rispetto dei contesti in cui si collocano e bilanciando con
cura e attenzione il complesso degli interessi ambientali e socio-economici coinvolti.

NOTA. Il comunicato è stato redatto in forma impersonale in ottemperanza alla disposizioni sulla
par condicio scattate con l’indizione dei comizi elettorali per le elezioni europee ed
amministrative dell’8 e 9 giugno 2024

Agenzia di stampa Registrazione al tribunale di Firenze 6101 del 20 agosto 2001. Direttore responsabile Sandro Vannini dall'11 aprile
2022

Preferenze dei cookie

17/05/24, 12:33 Parco eolico Orbetello, parere negativo della Regione in procedimento VIA statale - Toscana Notizie

https://www.toscana-notizie.it/web/toscana-notizie/-/parco-eolico-orbetello-parere-negativo-della-regione-in-procedimento-via-statale 1/1

A
L
L
E
G
A
T
O
_
8
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
9
2
2
7
2
.
2
0
-



m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0044110.07-03-2024

A
L
L
E
G
A
T
O
_
7
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
9
2
2
7
2
.
2
0
-





























REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 Allegato 1 - Rapporto IstruttorioSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Carla CHIODINI

Oggetto:
Parere regionale ex art. 63 L.R. 10/2010 nell’ambito del procedimento di VIA statale PNIEC-
PNRR,  Progetto  di  realizzazione  di  un  parco  eolico  denominato  "Orbetello"  di  potenza  in
immissione massima pari a 61,2 MW nel territorio del Comune di Orbetello (GR), proposto da
Apollo Wind S.r.l [ID: 9888]

Direttore Andrea RAFANELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13/05/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 28)

N 579 del 13/05/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera

A
L
L
E
G
A
T
O
_
5
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
9
2
2
7
2
.
2
0
-

0
5
-
2
0
2
4



n. 1Allegati

1
fa84fdec3ebb2161e8845b0b464f202d07ffced2589f1c581e033727e9529290

Allegato 1 - Rapporto Istruttorio



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

- la Direttiva VIA 2011/92/UE concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti

pubblici e privati, modificata dalla Direttiva 2014/52/UE;

- il D.Lgs. 152/2006 - “Norme in materia ambientale”;

-  la L.R. n.  10/2010 -  “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS),  di  valutazione di

impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione unica ambientale

(AUA)” ed, in particolare, l’art. 63;

- la L.R. 30/2015 - “Norme per la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturalistico-ambientale

regionale”;

- il Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima 2030 (PNIEC), la Strategia Energetica Nazionale 2017

(SEN) e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- il Piano Ambientale ed Energetico Regionale (PAER);

- il Piano di Indirizzo Territoriale con valenza di Piano Paesaggistico Regionale (PIT-PPR);

RICHIAMATE le proprie deliberazioni

- G.R. n. 1196 del 01/10/2019 - “L.R. 10/2010, articolo 65, comma 3: aggiornamento delle disposizioni at-

tuative delle procedure in materia di valutazione di impatto ambientale (VIA)”;

- G.R. n. 1346 del 29/12/2015 “Primi indirizzi operativi per lo svolgimento delle funzioni amministrative re-

gionali in materia di valutazione di incidenza e di nulla osta”;

PREMESSO che, con nota pervenuta in data 28.06.2023 al  protocollo regionale n.  308762, il  Ministero

dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  (MASE)  ha  trasmesso  al  Settore  regionale  Valutazione  di

Impatto Ambientale (di seguito Settore VIA) la nota prot. 93273/MASE del 08.06.2023, con la quale ha

comunicato di aver avviato in data 26.06.2023 il procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA)

di  competenza  statale  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  152/2006 relativamente  al  progetto  di  un  nuovo

impianto eolico denominato "Orbetello" di potenza in immissione massima pari a 61,2 MW e relative opere

connesse,  situato  nel  Comune  di  Orbetello  (GR),  proposto  dalla  società  Apollo  Wind S.r.l.  e  di  voler

acquisire ai sensi dell’art. 24, comma 3 del D.Lgs. 152/2006 il parere ambientale di competenza, tra le altre

amministrazioni territorialmente interessate, della Regione Toscana;

DATO ATTO che

il progetto prevede la realizzazione di un parco eolico per la produzione di energia da fonte rinnovabile

mediante  l'installazione  di  n.  9  aerogeneratori  di  potenza  pari  a  6,6  MW ciascuno,  per  una  potenza

complessiva  massima  in  immissione  di  61,2  MW  (potenza  complessiva  impianto  59,4  MW)  e  una

produzione di  energia  pari  a circa  126,68 GWh/anno.  Gli  aerogeneratori  in  progetto avranno un'altezza

massima al mozzo di 115 m (altezza complessiva fuori terra di 200 m) ed un diametro massimo del rotore di

170  m.  L’impianto,  ovvero  il  poligono  che  racchiude  gli  aerogeneratori,  insisterà  su  un’area

approssimativamente di circa 700 ettari e sarà collegato in antenna ad una nuova Stazione Elettrica (SE) di

Trasformazione della RTN 132/36 kV da inserire in entra – esce alla linea RTN a 132 kV “Montiano –

Orbetello RT”;

il progetto ricade territorialmente nel Comune di Orbetello (GR), in un’area compresa tra la SS n.1 Aurelia e

l’area circostante  l’abitato di  San Donato, e sono interessati  dagli  impatti  anche i  Comuni  di  Capalbio,

Magliano in Toscana, Manciano, Grosseto e Monte Argentario;

VERIFICATO che



il progetto rientra tra quelli compresi tra le categorie progettuali di cui all’Allegato II alla Parte Seconda del

D.lgs. 152/2006 di competenza statale, al punto 2 denominato “impianti eolici per la produzione di energia

elettrica sulla terraferma con potenza complessiva superiore a 30 MW” ed è pertanto soggetto a procedura di

VIA di competenza dello Stato, nell'ambito della quale è prevista l'acquisizione del parere delle Regioni

interessate ai sensi dell'articolo 24, comma 3, del decreto citato;

il progetto rientra tra quelli compresi nel Piano Nazionale Integrato Energia e Clima (PNIEC), nella tipologia

elencata  nell’Allegato  I-bis  alla  Parte  Seconda  del  D.Lgs.  152/2006,  al  punto 1.2.1 denominata  “Nuovi

impianti  per  la  produzione di  energia e  vettori  energetici  da  fonti  rinnovabili,  residui  e  rifiuti,  nonché

ammodernamento, integrali ricostruzioni, riconversione e incremento della capacità esistente relativamente

a: Generazione di energia elettrica: impianti fotovoltaici (in terraferma)”;

l’intervento non ricade, neppure parzialmente, in aree protette definite dalla L. 394/1991 e in siti appartenenti

alla  Rete  Natura  2000 tuttavia,  ai  sensi  dell'art.  10,  comma 3 del  D.Lgs.  152/2006,  il  procedimento  di

Valutazione di Impatto Ambientale statale comprende anche la Valutazione di incidenza di cui all'art. 5 del

D.P.R. 357/1997, in considerazione dei siti della Rete Natura 2000 vicini, con i quali potrebbero interferire

gli impatti derivanti dall’attuazione del progetto, di seguito elencati:

- IT51A0101 - SIR “Campo Regio”

- IT51A0016 - ZSC/ZPS “Monti dell’Uccellina”

- IT51A0026 - ZSC/ZPS “Laguna di Orbetello”

- IT51A0036 - ZPS “Pianure del Parco della Maremma”

- IT51A0021 - ZSC/ZPS “Medio corso del fiume Albegna”

- IT51A0029 - ZSC “Boschi delle colline di Capalbio”;

al fine di consentire alla Giunta Regionale di esprimere il proprio parere, il Settore VIA ha provveduto ad

acquisire  sulla  documentazione  progettuale  depositata  ai  fini  della  VIA –  previa  formale  richiesta  del

03.07.2023 – i pareri e i contributi tecnici delle amministrazioni interessate e degli uffici tecnici competenti;

RICHIAMATO il Rapporto Istruttorio predisposto dal Settore VIA datato Aprile 2024, riportante, a fronte

dell’istruttoria svolta ed ivi documentata, la proposta tecnica di espressione di parere sfavorevole ai fini della

compatibilità ambientale del progetto di  un nuovo impianto eolico denominato "Orbetello" di potenza in

immissione massima pari  a 61,2 MW e relative opere connesse, situato nel  Comune di  Orbetello (GR),

proposto dalla società Apollo Wind S.r.l.;

RILEVATO  che,  dagli  esiti  dell’istruttoria  svolta  sulla  documentazione  progettuale  e  sugli  elaborati

valutativi prodotti dal Proponente e quindi sulla base dei pareri pervenuti, così come meglio dettagliato nel

suddetto Rapporto Istruttorio, emerge che, anche se per alcune componenti ambientali il progetto potrebbe

risultare compatibile qualora fossero impartite e rispettate alcune condizioni ambientali, tuttavia, non risulta

possibile  esprimere  nel  complesso  un  parere  favorevole  circa  la  sostenibilità  ambientale  della  proposta

progettuale, avendo rilevato:

- forti criticità in relazione alla componente ambientale “paesaggio” per l’impianto eolico nel suo complesso,

per rilevati elementi di contrasto con il PIT-PPR;

-  elementi  ostativi  alla  localizzazione  dell’aerogeneratore  T9,  in  relazione  alla  pericolosità  idraulica  e

all’interferenza con la cassa di espansione di Campo Regio in corso di realizzazione da parte di Regione

Toscana  a  seguito  degli  eventi  alluvionali  del  2012,  rientrante  nel  “Piano  degli  interventi  pubblici  di

ripristino  e  di  messa  in  sicurezza  per  il  superamento  dell’emergenza”  approvato  con  Ordinanza

commissariale n. 5 del 24.04.2013 del Presidente regionale (codice intervento “2012EGR0245 Orbetello GR

Realizzazione della Cassa di espansione di Campo Regio, ente attuatore Commissario Delegato”);

-  non  è  possibile  escludere  un'incidenza  negativa  significativa  dell’intervento  proposto  in  relazione  al

limitrofo SIR IT51A0101  “Campo Regio”,  in base agli  esiti  della Valutazione di  Incidenza Ambientale

espressi dal Settore regionale VAS e VIncA competente ai sensi dell’art. 10 comma 3 del D.Lgs. 152/2006 ed

in applicazione della D.G.R. n. 1346 del 29/12/2015, in qualità di soggetto gestore dei Siti Natura 2000, ai

sensi dell’art. 67 comma 1, lett. c bis) e delle Riserve naturali regionali, ai sensi dell’Art. 14 c. 3 e Art. 46 c.

3 della L.R. 30/2015;

RILEVATO altresì che



tutti gli Enti locali interessati dal progetto, sia territorialmente che a livello di impatti, hanno espresso pareri

sfavorevoli  per  le  motivazioni  contenute  nei  rispettivi  pareri  e  riportati  per  estratto  nelle  premesse  del

suddetto  Rapporto  Istruttorio,  riconducibili  sostanzialmente  alle  tematiche  degli  impatti  sul  paesaggio,

sull’economia  locale e  sul  turismo  ed  alle  interferenze  con  i  siti  appartenenti  alla  Rete  Natura  2000

interessati;

anche le numerose osservazioni indirizzate al MASE e pervenute al settore regionale VIA per conoscenza

riportano nella sostanza i medesimi aspetti di criticità evidenziati dall’istruttoria regionale;

RITENUTO opportuno trasmettere al MASE, unitamente al parere regionale, anche i pareri e i contributi

tecnici acquisiti da parte dei Soggetti consultati, al fine della eventuale recepimento -  in caso di pronuncia

favorevole - delle condizioni di sostenibilità, evidenziando che tali condizioni sono state riportate anche nel

rapporto istruttorio negli aspetti ambientali ai paragrafi relativi alle componenti atmosfera; suolo e sottosuolo

e ambiente idrico; rumore e vibrazioni e radiazioni ionizzanti e non ionizzanti;

DATO ATTO altresì che, seppure la produzione di energia da fonti rinnovabili riveste un interesse prioritario,

la  realizzazione  degli impianti  deve  comunque avvenire  nel rispetto  degli  atti  di  programmazione  e

pianificazione regionale e garantire il corretto inserimento nel contesto in cui si vanno ad insediare; nel caso

specifico, a seguito dell'attività istruttoria svolta e del bilanciamento degli interessi prevalenti circa i benefici

derivanti  dalla  realizzazione  dell’opera,  sono  emersi  impatti  non  sostenibili  sulle  matrici  paesaggio,

biodiversità  e  aspetti  socio-economici,  oltre  che  elementi  ostativi  alla  localizzazione  di  uno  degli

aerogeneratori  dovuti  alla classificazione di pericolosità idraulica  dell’area in cui  esso e collocato, oltre

all’interferenza del medesimo con la cassa di espansione di Campo Regio in corso di realizzazione da parte

di Regione Toscana;

RITENUTO quindi di condividere i contenuti, le motivazioni, le considerazioni e le conclusioni espresse nel

sopra richiamato Rapporto Istruttorio  predisposto dal Settore VIA datato Aprile 2024, così come riportato

nell’Allegato 1, a farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di esprimere al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – MASE -, ai sensi dell'art. 24, com-

ma 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dell’art. 63 della L.R. 10/2010 e s.m.i, parere sfavorevole ai fini della

pronuncia di compatibilità ambientale statale sul progetto del nuovo “Parco eolico denominato "Orbetello"

di potenza in immissione massima pari a 61,2 MW e opere connesse”, situato nel Comune di Orbetello (GR),

proposto da Apollo Wind S.r.l., per le motivazioni e le considerazioni sviluppate in premessa e nel Rapporto

Istruttorio del Settore VIA datato Aprile 2024, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto (Alle-

gato 1);

2) di trasmettere al MASE gli  esiti della Valutazione di Incidenza da ricomprendere nella VIA statale ai

sensi dell’art. 10 comma 3 del D.Lgs. 152/2006, espressi dal Settore regionale VAS e VIncA in qualità di

soggetto  gestore  con  nota  prot.  187590  del  25.03.2024,  dai  quali  emerge  che  è  possibile  escludere

un'incidenza  negativa  significativa  dell’intervento  proposto  in  relazione  al  limitrofo  SIR  IT51A0101

“Campo Regio”;

3)  di  trasmettere  al  MASE ed al  proponente  – a cura del  Settore  VIA – unitamente al  presente  parere

regionale, anche i pareri e i contributi tecnici acquisiti dai Soggetti consultati e richiamati nel citato Rapporto

Istruttorio Aprile 2024;

4) di comunicare altresì, a cura del Settore VIA, il presente atto alle Amministrazioni interessate, nonché agli

Uffici regionali ed agli altri Soggetti interessati;

5) di  dare atto che presso la sede del Settore VIA, Piazza dell'Unità Italiana n. 1 a Firenze, è possibile

prendere visione della documentazione relativa al presente procedimento.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria competente nei  termini di

legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli artt. 4, 5 e 5bis della l.r. 23/2007 e sulla

banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile

CARLA CHIODINI

Il Direttore

ANDREA RAFANELLI



A
L
L
E
G
A
T
O
_
4
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
9
2
2
7
2
.
2
0
-


